
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2475 - 22 de novembro de 2021

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 230/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR LUCINÉIA DOS SANTOS BINNIER, para o cargo de provimento em co-
missão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 19 de novembro de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 18 de novembro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

ATOS DA SEC. GOVERNO

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ 
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  

 CPI - n. 01 /2021 
 

 
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ 
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825  Ressacada 
CEP: 88307-303  Itajaí  SC 
Fone: (47) 3344-7100  E-mail: cpi@cvi.sc.gov.br  

 

 
 
ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO INSTITUÍDA PELO ATO DA PRESIDÊNCIA        
N. 06/2021, PUBLICADO NO JORNAL DO MUNICÍPIO DE 25 DE AGOSTO DE 
2021, PARA APURAR "FATOS OCORRIDOS E POSSÍVEIS IRREGULARIDADES 
ADMINISTRATIVAS E/OU ILÍCITOS PENAIS COMETIDOS NAS COMPRAS DE 
MÁSCARAS REALIZADAS PELO PODER EXECUTIVO A PARTIR DE JANEIRO 
DE 2020", NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O ARTIGO 58, 
§3º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ARTIGO 25, §2º, DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL. Aos doze do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 
quatorze horas e dez minutos, na sede do Legislativo Itajaiense, sito a 
Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, 
bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no Plenari Arno 
Cugnier
Parlamentar de Inquérito: abaixo denominados em ordem alfabética: 
ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS  PSDB, BRUNO 
ALFREDO LAUREANO  MDB, CHRISTIANE STUART  PSC, HILDA 
CAROLINA DEOLA  PDT e por fim, OSMAR ANÍBAL TEIXEIRA 
JUNIOR SD. O Presidente Bruno Alfredo Laureano, abriu os trabalhos 
passando a palavra para a Secretária Vereadora Hilda Carolina Deola, a 
qual, iniciou a leitura da ata da 8ª reunião ordinária, sendo que a mesma 
foi colocada em deliberação pelo Presidente e aprovada por todos os 
Vereadores. Na sequência, passamos a leitura dos documentos de 
respostas aos requerimentos desta CPI e iniciamos as oitivas da tarde, 
primeiramente com o Sr. Jairo Santos, acompanhado de advogado       
Dr. Fabrício Rozza com OAB/SC n°28.626 e na sequência partimos para 
a oitiva do Sr. José Ricard Zimmermann. Link Youtube da 3ª reunião 
extraordinária. https://www.youtube.com/watch?v=R0Z66-QByA4. 
Adentramos a fase dos requerimentos verbais, realizados pelos 
membros desta Comissão. O primeiro e único da tarde é o de nº 37 
endereçado a Secretaria de Saúde, elaborado pela Ver. Anna Carolina 
C. Martins, colocado em deliberação, foi aprovado por todos. Em tempo, 
o Vereador Presidente Bruno Alfredo Laureano, solicitou a inclusão em 
ata para ciência ao público em geral, da realização de dois encontros 
realizados pelos vereadores desta comissão em suspensão regimental, 
sendo respectivamente nas reuniões da 8ª reunião ordinária e na              
da 3ª reunião extraordinária, para a criação de cronograma de trabalho, 
afim de se chegar aos resultados finais desta CPI. Por fim, solicitação 

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ 
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  

 CPI - n. 01 /2021 
 

 
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ 
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825  Ressacada 
CEP: 88307-303  Itajaí  SC 
Fone: (47) 3344-7100  E-mail: cpi@cvi.sc.gov.br  

 

feita pela Vereadora Anna Carolina C. Martins, e acatada pelo 
Presidente desta, dá-se ciência da realização de reunião administrativa 
por parte desta Comissão, em data de 18 de novembro,  próxima     
quinta-feira às 14:00, para tratarem de assuntos relativos ao andamento 
da CPI. Isto posto, o Vereador Presidente Bruno Alfredo Laureano, 
encerrou os trabalhos desta e convocou todos os presentes para a 9ª 
Reunião Ordinária a realizar-se na próxima segunda-feira dia 22 de 
novembro de 2021. Os trabalhos encerraram-se às 18 e 38 minutos. 
 
 
 

Vereador BRUNO A. LAUREANO 
Presidente 

Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA 
Secretária 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2021 
CHAVE TCE:  A76ED9C111AD9CB26C70BCF45DE98C924C488095
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h00min do dia 03 de dezembro 
de 2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, cujo objeto é PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM DE ESTRUTURAS DE ATENDIMENTO 
E RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DO RECEPTIVO DE CRUZEIROS 
MARÍTIMOS, TEMPORADA 2021/2022, PARA A SECRETARIA DE TURISMO E 
EVENTOS.
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h00min DO 
DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no en-
dereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 22 de novembro de 2021
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo



 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2021 
CHAVE TCE: EE70244F400D1BABE5EA1BD149FCA6AD9ECB997B 

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da 
Prefeitura de Itajaí, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna 
público que fará realizar licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO, para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS JOVITO ANACLETO, ODÍLIO 
GARCIA, ADOLFO JOSÉ DE ASSIS, SÃO CRISTÓVÃO, 
JOSÉ LUCIANO PEREIRA, SANTO AGOSTINHO, 
FERNANDO VIEIRA E HENRIQUE BORBA DOS SANTOS, 
BAIRRO CORDEIROS, de acordo com as condições fixadas 
neste instrumento e seus anexos, bem como com a política para 
aquisição de bens, obras e serviços em operações financiadas pelo 
Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata  
FONPLATA, Contrato n° BRA-21/2018. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados para fazer o download, através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-
6186 ou e-mail: licitações@itajai.sc.gov.br.  Os envelopes serão 
recebidos até às 13h30min do dia 27 de dezembro de 2021, na 
Sala de Reuniões da Diretoria de Licitações e Contratos da 
Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, momento no 
qual se dará início à sessão de abertura com participação aberta às 
proponentes e ao público. 
 

Itajaí (SC), 22 de novembro de 2021. 
 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo 

 

 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2021 
CHAVE TCE: 7EA3785846CD9B4D1729298A299BA34AD0074C5D 

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da 
Prefeitura de Itajaí, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna 
público que fará realizar licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO, para 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA JOÃO FERNANDES 
VIEIRA JÚNIOR, BAIRRO FAZENDA, de acordo com as 
condições fixadas neste instrumento e seus anexos, bem como 
com a política para aquisição de bens, obras e serviços em 
operações financiadas pelo Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata  FONPLATA, Contrato n° 
BRA-21/2018. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no telefone: (47) 3341-6186 ou e-mail: 
licitações@itajai.sc.gov.br.  Os envelopes serão recebidos até às 
16h00min do dia 27 de dezembro de 2021, na Sala de Reuniões 
da Diretoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no 
endereço acima mencionado, momento no qual se dará início à 
sessão de abertura com participação aberta às proponentes e ao 
público. 
 

Itajaí (SC), 22 de novembro de 2021. 
 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

ATOS DO SEMASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2021
Inciso XI do Art. 24 da Lei 8.666/93
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-065244

EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2021

Contratada: CCK COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº 22.065.938/0001-22. Sócio: Fabio 
Hauschild Mondardo – CPF: 806.427.809-00. Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULA 
PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO SEMA-
SA, item remanescente do Pregão Eletrônico Nº 034/2020, como base no inciso XI 
do art. 24 da Lei 8.666/93. Valor total do contrato: R$ 24.600,00 (VINTE E QUATRO 
MIL REAIS). O PRODUTO deverá ser entregue em até 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da assinatura do contrato. O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 22/11/2021

Itajaí/SC, 22 de novembro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral


